
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
Ъ? /Л.

г.Оренбург

0 ”создании и функционировании- 1 
центров образования естественно­
научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 
Оренбургской области

В целях реализации в Оренбургской области федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование», во исполнение 
постановления Правительства Оренбургской области от 24.11.2020 № 991-пп 
«О создании и функционировании в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе 
которых планируется создание и функционирование центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2021, 2022, 2023 годах в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» в Оренбургской области согласно 
приложениям № 1,2, 3 к настоящему приказу.

2. Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации 
мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» согласно приложению № 4 к настоящему



2

приказу.
3. Утвердить типовое Положение о центре образования естественно­

научной и технологической направленностей «Точка роста» согласно 
приложению № 5 к настоящему приказу.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, в ведении которых 
находятся общеобразовательные организации, создающие центры «Точка 
роста» обеспечить:

принятие (внесение изменений) соответствующих нормативных 
правовых актов в части, касающейся создания и функционирования центров
«Точка роста»;

освещение этапов создания и функционирования центров «Точка роста» 
на официальных сайтах общеобразовательных организаций и муниципальных 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, с использованием 
логотипов национального проекта «Образование».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель министра Н. А.Гордеева



3

Приложение № 1
к приказу министерства образования 
Оренбургской области
от 30.12.2020 № 01-21/1848

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется 
создание и функционирование центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Оренбургской области

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
общеобразовательной 
организации, на базе 
которой планируется 

создание центра «Точка 
роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по уставу)

Численность
обучающихся

Малокомплек
тная

общеобразова
тельная

организация
(да/нет)

1 Абдулинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей 
города Абдулино»

461742, Оренбургская 
область, г. Абдулино, 
ул. Школьная, д. 35

611 нет

2 Абдулинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

461743, Оренбургская 
обл., г. Абдулино, ул. 
Советская, д. 186

404 нет

3 Абдулинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 87»

461746, Оренбургская 
область, г. Абдулино, 
ул. Пролетарская, д. 50

439 нет

4 Адамовский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учрждение
«Елизаветинская
средняя
общеобразовательная
школа»

462823, Оренбургская 
область, Адамовский 
район, с.
Елизаветинка, ул. 
Школьная, д. 1

110 да

5 Адамовский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Аниховская средняя
общеобразовательная
школа»

462834, Оренбургская 
область, Адамовский 
район, с. Аниховка, ул. 
Ленина, д. 21

97 да



4

6 Акбулакский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Акбулакская
средняя
общеобразовательная 
школа № 1
Акбулакского района
Оренбургской
области»

461551, Россия, 
Оренбургская область, 
Акбулакский район, п. 
Акбулак, ул. 
Актюбинская, д. 89

644 нет

7 Акбулакский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Акбулакская
средняя
общеобразовательная 
школа № 3
Акбулакского района
Оренбургской
области»

461551, Оренбургская 
область, Акбулакский 
район, п. Акбулак, ул. 
Терещенко, д. 32

539 нет

8 Акбулакский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Советская средняя 
общеобразовательная 
школа Акбулакского 
района Оренбургской 
области»

461571, Оренбургская 
область, Акбулакский 
район, с. Советское, 
ул. Центральная, д. 7

69 да

9 Александровский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Александровского
района Оренбургской
области
«Ждановская
средняя
общеобразовательная
школа»

461856, Оренбургская 
область,
Александровский
район,
с. Ждановка, ул. 
Ленина, д. 17

255 нет

10 Александровский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Александровского 
района Оренбургской 
области «Хортицкая 
средняя
общеобразовательная
школа»

461834, Оренбургская 
область,
Александровский 
район, с. Хортица, ул. 
Школьная, д. 11

106 да



5

11 Асекеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Асекеевская
средняя
общеобразовательная 
школа» Асекеевского 
района Оренбургской 
области

461710, Оренбургская 
область, Асекеевский 
район, с. Асекеево, ул. 
Гагарина, д. 13

705 нет

12 Асекеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Чкаловская средняя
общеобразовательная
школа»

471714, Оренбургская 
область, Асекеевский 
район, пос. 
Чкаловский, ул. 
Рабочая, д. 15

179 нет

13 Беляевский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Буртинская средняя 
общеобразовательная 
школа» Беляевского 
района Оренбургской 
области

461336,
Оренбургская область, 
Беляевский район, 
пос. Буртинский, ул. 
Спортивная, д. 17

90 да

14 Беляевский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Ключевская средняя
общеобразовательная
школа»

461631, Оренбургская 
область, Беляевский 
район, с. Ключевка, ул. 
Советская, д. 7

121 да

15 Беляевский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Бурлыкская средняя
общеобразовательная
школа»

461349, Оренбургская 
область, Беляевский 
район, пос. 
Бурлыкский, ул. 
Центральная, д. 16

75 да

16 Беляевский район Муниципальное
бюджетное
учреждение
«Жанаталапская
основная
общеобразовательная
школа»

461339, Оренбургская 
область, Беляевский 
район, с. Жанаталап, 
ул. Центральная, д. 2А

52 да

17 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Пилюгинская
средняя
общеобразовательная
школа»
Бугурусланского

461645, Оренбургская 
область,
Бугурусланский район, 
с. Пилюгино, ул. 
Чапаевская, д. 54

242 нет



6

района Оренбургской 
области

18 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Завьяловская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Комарова Георгия 
Владимировича»

461618, Оренбургская 
область,
Бугурусланский район, 
с. Завьяловка, ул. 
Привокзальная, д. 10

100 да

19 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Полибинская
средняя
общеобразовательная
школа»

461628, Оренбургская 
область,
Бугурусланский район, 
с. Полибино, ул. 
Дорожная, д. 1

65 да

20 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Советская средняя
общеобразовательная
школа»

461623, Оренбургская 
область,
Бугурусланский район, 
с. Советское, ул. В. 
Карпова, д. 15

50 да

21 Бузулукский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
автономное 
учреждение «Боровая 
средняя
общеобразовательная 
школа» п. 
Колтубановский 
Бузулукского района 
Оренбургской 
области

461000, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, пос. 
Колтубановский, пер. 
Школьный, д.10

155 да

22 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Елшанская Первая
средняя
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461031 Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, с. Елшанка 
Первая, ул. 
Кооперативная, д. 22

170 да



7

23 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Красногвардейская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Российской 
Федерации Марченко 
Антона
Александровича» 
Бузулукского района 
Оренбургской 
области

461035, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, пос. 
Красновгардеец, ул. 
Советская, д. 9

530 нет

24 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Подколкинская
средняя
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461014, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, с. Подколки, ул. 
Центральная, д. 5

129 да

25 Бузулукский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Троицкая средняя 
общеобразовательная 
школа имени 
полного кавалера 
ордена Славы 
Ткаченко Александра 
Платоновича» 
Бузулукского района 
Оренбургской 
области

461024, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, с. Троицкое, ул. 
Садовая, д. 48

81 да

26 Гайский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Гимназия» города
Гая Оренбургской
области

462635, Россия, 
Оренбургская область, 
г. Гай, ул.
Молодежная, д. 73А

523 нет

27 Гайский 
городской округ

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 10» г. Гая 
Оренбургской 
области.

462633, Оренбургская 
область, г. Гай, ул. 
Ленина, д.16

979 нет



8

28 Гайский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Нововоронежская
средняя
общеобразовательная 
школа» Гайского 
городского округа 
Оренбургской 
области

462619, Оренбургская 
область, Гайский г.о., 
пос.
Нововоронежский, ул. 
Школьная, д. 1

172 да

29 Грачевский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Грачевская средняя
общеобразовательная
школа»

461800, Оренбургская 
область, Грачевский 
район, с. Грачевка, ул. 
Юбилейная, д. 3

812 нет

30 Грачевский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Петрохерсонецкая
средняя
общеобразовательная 
школа имени Гурия 
Ивановича Марчука»

461811, Оренбургская 
область, Грачевский 
район, с.
Петрохерсонец, ул. 
Мира, д. 3

92 да

31 Домбаровский
район

Муниципальное
общеобразовательное
автономное
учреждение
«Домбаровская
средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

462734, Оренбургская 
область,
Домбаровский район, 
пос. Домбаровский, 
ул. Куйбышева, д. 10

620 нет

32 Домбаровский
район

Муниципальное
образовательное
бюджетное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа п. Голубой 
Факел»

462722, Оренбургская 
область,
Домбаровский район, 
пос. Голубой Факел, 
ул. Школьная, д. 2

175 да

33 Илекский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Кардаиловская
средняя
общеобразовательная 
школа Илекского 
района Оренбургской 
области

461363, Оренбургская 
область, Илекский 
район, с. Кардаилово, 
ул. Советская, д. 26

312 нет



9

34 Илекский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Студеновская
средняя
общеобразовательная 
школа Илекского 
района Оренбургской 
области

461355, Оренбургская 
область, Илекский 
район, с. Студеное, ул. 
Бокова, д. 117

202 да

35 Илекский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Илекская средняя
общеобразовательная
школа № 2
Илекского района
Оренбургской
области

461631, Оренбургская 
область, Илекский 
район, с. Илек, ул. 
Пионерская, д. 49

620 нет

36 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Кваркенская
средняя
общеобразовательная
школа»

462860, Оренбургская 
область, Кваркенский 
район, с. Кваркено, 
ул. Степная д. 13

524 нет

37 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Уральская средняя
общеобразовательная
школа»

462876 Оренбургская 
область Кваркенский 
район с. Уральское 
ул. Школьный д.12

75 да

38 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Кировская средняя
общеобразовательная
школа»

462861 Оренбургская 
область Кваркенский 
район с. Кировск ул. 
Школьная д. 4

134 да

39 Красногвардейск 
ий район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Красногвардейская
средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

461150, Россия, 
Оренбургская область, 
Красногвардейский 
район, с. Плешаново, 
ул. Ленина, д. 121

647 нет

40 Красногвардейск 
ий район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Подольская средняя
общеобразовательная

461141, Россия, 
Оренбургская обл, 
Красногвардейский, с. 
Луговск, ул. 
Центральная, д. 138

305 нет



10

школа»
41 Красногвардейск 

ий район
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Пролетарская
средняя
общеобразовательная
школа»

461167, Россия, 
Оренбургская область, 
Красногвардейский 
район, с. Пролетарка, 
ул. Школьная, д.17

117 да

42 Кувандыкский 
городской округ

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Гимназия № 1»
Кувандыкского
городского округа
Оренбургской
области

462244 Оренбургская 
область, г. Кувандык, 
ул. М.Жукова, 19А

824 нет

43 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Зиянчуринская
средняя
общеобразовательная
школа
Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

462202, Оренбургская 
область,
Кувандыкский район, 
с. Зиянчурино, ул. 
Садовая, д. 9

216 нет

44 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 5 
Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

462243, Оренбургская 
область, г. Кувандык 
ул. Молодежная, д. 11

552 нет

45 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Мухамедьяровская
средняя
общеобразовательная
школа
Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

462217, Оренбургская 
область,
Кувандыкский район, 
с. Мухамедьярово, ул. 
Набережная, д. 2А

73 да



11

46 Курманаевский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Ефимовская
средняя
общеобразовательная 
школа» имени Героя 
Советского Союза 
Г.М. Манакова с. 
Ефимовка 
Курманаевского 
района Оренбургской 
области

461078, Оренбургская 
область,
Курманаевский район, 
с. Ефимовка, пл. 
Победы, д.1

130 да

47 Курманаевский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Костинская средняя
общеобразовательная
школа» имени Героя
Советского Союза
К.С.Солдатова
с.Костино
Курманаевского
района Оренбургской
области

461076; Оренбургская 
область,
Курманаевский район, 
с.Костино,
ул.Центральная, д.14.

93 да

48 Матвеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Матвеевская
средняя
общеобразовательная
школа»

461880, Оренбургская 
область, Матвеевский 
район, с. Матвеевка, 
ул. Братьев 
Свиридовых, д. 38А

587 нет

49 Матвеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Старокутлумбетьевс
кая средняя
общеобразовательная
школа»

461873, Оренбургская 
область, Матвеевский 
район, с.
Старокутлумбетьево, 
ул. Школьная, д.4

66 да

50 Новоорский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 4 п. 
Новоорск» 
Новоорского района 
Оренбургской 
области

462816, Российская 
Федерация, 
Оренбургская область, 
Новоорский район, с. 
Центральная усадьба 
совхоза Новоорский, 
ул. Школьная, д. 11

265 нет



12

51 Новоорский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа с. Кумак» 
Новоорского района 
Оренбургской 
области

462802, Российская 
Федерация, 
Оренбургская область, 
Новоорский район, с. 
Кумак, ул. Садовая, д. 
40

214 нет

52 Новоорский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа п. Гранитный» 
Новоорского района 
Оренбургской 
области

462811, Оренбургская 
область, Новоорский 
район, п. Гранитный, 
ул. Школьная, д.15

121 да

53 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Новосергиевская
средняя
общеобразовательная 
школа № 2» 
Новосергиевского 
района Оренбургской 
области

461200, Оренбургская 
область,
Новосергиевский 
район, п.
Новосергиевка, ул.
Краснопартизанская,
д.45

590 нет

54 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
автономное
бюджетное
учреждение
«Покровская средняя
общеобразовательная
школа» с. Покровка
Новосергиевского
района Оренбургской
области.

461230, Оренбургская 
область,
Новосергиевский 
район, с. Покровка, ул. 
Кооперативная, д.12А

303 нет

55 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Новосергиевская
средняя
общеобразовательная
школа № 3 имени
генерала
А.И.Елагина»
Новосергиевского
района
Оренбургской
области

461200, Оренбургская 
область,
Новосергиевский 
район, п.
Новосергиевка, ул. 
Красногвардейская, д. 
3А

510 нет



13

56 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Новосергиевская
средняя
общеобразовательная 
школа № 4»

461202, Оренбургская 
область,
Новосергиевский 
район, п.
Новосергиевка, ул. 
Горького, д.72

463 нет

57 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Сузановская
средняя
общеобразовательная
школа»

461235, Оренбургская 
область,
Новосергиевский 
район, с. Сузаново, ул. 
Молочная, д. 17

111 да

58 Октябрьский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «2-
Имангуловская
средняя
общеобразовательная
школа»

462035, Оренбургская 
область, Октябрьский 

район, с. Второе 
Имангулово, ул. 
Школьная, д. 3

89 да

59 Октябрьский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Нижнегумбетовская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
С.А. Попова»

462051, Оенбургская 
область, Октябрьский 

район, с. Нижний 
Гумбет, ул. 

Черемушки, д. 2Б

169 да

60 Октябрьский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Булановская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
И.И. Таранова»

462047, Оренбургская 
область, Октябрьский 
район, с. Буланово, ул. 

Гагарина, д. 11

184 нет

61 Оренбургский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Школа 
Ясень»

460532, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с. Имени 9 
Января, Школьная ул., 
д. 1А

379 нет

62 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Европейский
лицей» п.
Пригородный;

460507, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос.
Пригородный, Школьн 
ая ул., д. 1

614 нет



14

63 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Чкаловская средняя
общеобразовательная
школа»

460536, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. Чкалов, ул. 
Кирова, д. 4

308 нет

64 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Каменноозерная
средняя
общеобразовательная
школа»

460521, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с.
Каменноозерное, Цент 
ральная ул. , д. 14

151 да

65 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Караванная казачья
средняя
общеобразовательная
школа
Оренбургского
района»

461631, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. 
Караванный, ул. 
Советская, д. 2

404 нет

66 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
образовательное
учреждение
«Красноуральская
средняя
общеобразовательная
школа
Оренбургского
района»

460532, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с. Имени 9 
Января, Центральная
ул., д. 4

483 нет

67 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Павловский лицей
Оренбургского
района имени
Василия
Анисимовича
Нарывского»
Оренбургской
области

460511, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с. Павловка, 
бульвар Молодежный, 
д. 3

598 нет

68 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Средняя
общеобразовательная 
школа №2» п. 
Экспериментальный 
Оренбургского

460540, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. 
Экспериментальный, 
ул. Лесная, д. 1

169 да



15

района
69 Первомайский

район
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Рубежинская
средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461989, Оренбургская 
область,
Первомайский район, 
пос. Рубежинский, ул. 
Садовая, д. 10

107 да

70 Первомайский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Уральская средняя 
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Социалистического 
Труда Манина Е.Н.» 
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461979, Оренбургская 
область,
Первомайский район, 
пос. Уральский, ул. 
Центральная, д. 2

150 да

71 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Сергиевская
средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461986, Оренбургская 
область,
Первомайский район, 
с. Сергиевка, ул. 
Первоцелинников, д. 
19

118 да

72 Переволоцкий
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа с. Кубанка»

461288, Оренбургская 
область, Переволоцкий 
район, с. Кубанка, ул. 
Макаренко, д. 4

116 нет

73 Переволоцкий
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа с.
Чесноковка»

461272, Оренбургская 
область, Переволоцкий 
район, с. Чесноковка, 
ул. Вишневая, д. 2

118 нет

74 Переволоцкий
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная

461263, Оренбургская 
область, пос. 
Переволоцкий, ул. 
Космическая, д. 16

216 нет



16

школа № 4 п. 
Переволоцкий» 
Переволоцкого 
района Оренбургской 
области

75 Пономаревский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Пономаревская
средняя
общеобразовательная
школа»

461780, Оренбургская 
область,
Пономаревский район, 
с. Пономаревка, ул. 
Советская, д. 16

647 нет

76 Пономаревский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Равнинная средняя
общеобразовательная
школа»

461787, Оренбургская 
область,
Пономаревский район, 
пос. Равнинный, ул. 
Советская, д .12

30 да

77 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Светлинская
средняя
общеобразовательная
школа»

461423, Оренбургская 
область, Сакмарский 
район, п. Светлый, ул. 
Мира, д. 4

240 нет

78 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Краснокоммунарская
средняя
общеобразовательная
школа

461430, Оренбургская 
область, Сакмарский 
район, п. Красный 
Коммунар, ул. 
Краснокммунарская, д. 
30

551 нет

79 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Беловская средняя
общеобразовательная
школа»

461448, Оренбургская 
область, Сакмарский 
район, с. Беловка, ул. 
Центральная, д. 32

123 да

80 Саракташский
район

Муниципальное
Общеобразовательно
е бюджетное
учреждение
«Саракташская
средняя
общеобразовательная 
школа № 1 Имени 
70-летия Победы в 
Великой 
Отечественной 
войне»

462100, Оренбургская 
область,
Саракташский район, 
пос. Саракташ, ул. 
Комсомольская, д.13

984 нет



17

81 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Саракташская
средняя
общеобразовательная 
школа № 2» 
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462100, Оренбургская 
область, пос. 
Саракташ, ул. 
Первомайская, д. 97

941 нет

82 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Черноотрожская
средняя
общеобразовательная 
школа имени 
Черномырдина 
Виктора 
Степановича» 
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462114, Оренбургская 
область,
Саракташский район, 
с. Черный Отрог, ул. 
Больничная, д. 2д

280 нет

83 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Красногорская
основная
общеобразовательная
школа»
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462125, Оренбургская 
область,
Саракташский район, 
с. Красногор, ул. 
Центральная, д. 2

87 да

84 Саракташский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Петровская средняя 
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Супонина Дмитрия 
Владимировича»

462137, Оренбургская 
область,
Саракташский район, 
с. Петровское, ул. 
Школьная, д. 13

136 нет

85 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Черкасская средняя
общеобразовательная
школа имени
Григория
Тимофеевича
Чумакова»

462122, Оренбургская 
область,
Саракташский район, 
с. Черкассы, ул. 
Советская, д. 15В

324 нет



18

Саракташского 
района Оренбургской 
области

86 Светлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Тобольская средняя
общеобразовательная
школа»

462748, Оренбургская 
область, Светлинский 
район, пос. 
Тобольский, ул. 
Механизаторов, д. 2

49 да

87 Светлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Актюбинская
средняя
общеобразовательная
школа»

462756, Оренбургская 
область, Светлинский 
район, пос. 
Актюбинский, пер. 
Школьный, д. 15

37 да

88 Северный район муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Русскокандызская
средняя
общеобразовательная 
школа» Северного 
района Оренбургской 
области

461661, Оренбургская 
область, Северный 
район, с Русский 
Кандыз, пл. 
Центральная, д. 8

66 да

89 Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 2 г. Соль- 
Илецка» 
Оренбургской 
области

461505, Оренбургская 
область, г. Соль- 
Илецк, ул. Цвиллинга, 
д. 18

409 нет

90 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 1 г. Соль- 
Илецка» 
Оренбургской 
области

461505, Оренбургская 
область, г. Соль- 
Илецк, ул. 
Оржоникидзе, д. 7

454 нет

91 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное
общеобразовательное
автономное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 4 г. Соль- 
Илецка»

461500, Оренбургская 
область, г. Соль- 
Илецк, ул.
Володарского, д. 111

967 нет



19

Оренбургской
области

92 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное
общеобразовательное
автономное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 5 г. Соль- 
Илецка» 
Оренбургской 
области

461505, Оренбургская 
область, г. Соль- 
Илецк, ул. Челкарская, 
д. 90

554 нет

93 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное
общеобразовательное
автономное
учреждение
«Григорьевская
средняя
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461543, Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Григорьевка, ул. 
Пионерская, д. 3

248 нет

94 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Линевская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461537 Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Линевка, ул. 
Горбунова, д. 66

117 да

95 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 3» имени 
Героя Советского 
Союза И.А. Акимова 
города Сорочинска 
Оренбургской 
области

461903, Российская 
Федерация, 
Оренбургская область, 
г. Сорочинск, ул. 
Карла Маркса, д. 185А

817 нет

96 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 1» города 
Сорочинска 
Оренбургской 
области

461900, Оренбургская 
область, г. Сорочинск, 
ул. Пионерская, д. 1

418 нет



20

97 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная
школа № 4 имени
Александра
Сидоровнина»
города Сорочинска
Оренбургской
области

461900, Оренбургская 
область, г. Сорочинск, 
2 микрорайон, д. 36А

700 нет

98 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 7 имени 
Сергея Петровича 
Ионова» города 
Сорочинска 
Оренбургской 
области

461900, Оренбургская 
область, г. Сорочинск, 
ул. Карла Маркса, д.
18

788 нет

99 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Яснополянская
средняя
общеобразовательная
школа

461193, Оренбургская 
область, Ташлинский 
район пос. Ясная 
Поляна, ул. Новая, д. 
34

118 да

100 Ташлинский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Степная 
средняя
общеобразовательная
школа

461173, Оренбургская 
область, Ташлинский 
район пос. Степной, 
ул. Школьная, д. 1 А.

171 нет

101 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Придолинная
средняя
общеобразовательная
школа

461192, Оренбургская 
область, Ташлинский 
район пос. 
Придолинный, пер. 
Школьный, д. 2

78 да

102 Ташлинский
район

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
Гимназия № 1

461170, Оренбургская 
область, Ташлинский 
район, с. Ташла, ул. 
Довженко, д. 34

611 нет



21

103 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Ташлинская средняя
общеобразовательная
школа

461170, Оренбургская 
область, Ташлинский 
район, с.Ташла, ул. 
Довженко, д. 47

564 нет

104 Тоцкий район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Погроминская
средняя
общеобразовательная
школа

461100, Оренбургская 
область, Тоцкий 
район, c. Погромное, 
ул. Ленина, д. 28

119 да

105 Тоцкий район Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Зареченская средняя
общеобразовательная
школа № 2

461132 Оренбургская 
область, Тоцкий 
район, с. Тоцкое 
Второе, ул. Рабочая, д. 
9

692 нет

106 Тюльганский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Тюльганская
средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

462010, Оренбургская 
область, Тюльганский 
район, пос. Тюльган, 
ул. М. Горького, д. 20

630 нет

107 Тюльганский
район

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Благовещенская
средняя
общеобразовательная
школа»

462016, Оренбургская 
область, Тюльганский 
район, с.
Благовещенка, пер. 
Школьный, д. 4

56 да

108 Тюльганский
район

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Владимировская
средняя
общеобразовательная
школа»

462000, Оренбургская 
область, Тюльганский 
район, с.
Владимировка, пер. 
Быстроновского, д. 1

100 да

109 Шарлыкский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Шарлыкская
средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

461450, Оренбургская 
область, Шарлыкский 
район, с. Шарлык, ул. 
Советская, д .5.

671 нет



22

110 Шарлыкский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Дубровская средняя
общеобразовательная
школа»

461485, Оренбургская 
область, Шарлыкский 
район, с. Дубровка, ул. 
Школьная, д. 8

49 да

111 Ясненский г.о. Муниципальное
общеобразовательное
автономное
учреждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа № 2» 
муниципального 
образования 
Ясненский городской 
округ

462781, Оренбургская 
область, г.Ясный, 
ул.Западная, д.15

1018 нет

112 Ясненский г.о. Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Комаровская
средняя
общеобразовательная 
школа имени 
В.М.Устиченко» 
Ясненский городской 
округ

462797, Оренбургская 
область, Ясненский 
район, пос. Комарово, 
ул. Центральная, д. 6

90 да



23

Приложение № 2
к приказу министерства образования 
Оренбургской области
от 30.12.2020 № 01-21/1848

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется 
создание и функционирование центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Оренбургской области

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
общеобразовательной 
организации, на базе 
которой планируется 

создание центра «Точка 
роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по 
уставу)

Численность
обучающихся

Малокомпл
ектная

общеобразо
вательная

организация
(да/нет)

1 Абдулинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3»

461740, 
Оренбургская 
обл., г. Абдулино, 
ул. Чкалова, д. 191

582 нет

2 Абдулинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 38»

461740, 
Оренбургская 
область, г. 
Абдулино, ул. 
Коммунистическа 
я, д. 230А

321 нет

3 Адамовский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Шильдинская
средняя
общеобразовательная
школа»

462820, 
Оренбургская 
область, 
Адамовский 
район, пос. 
Шильда, ул. 
Комсомольская, д. 
19А

203 нет

4 Акбулакский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Карасаевская
средняя
общеобразовательная 
школа Акбулакского 
района Оренбургской 
области»

461555, 
Оренбургская 
область, 
Акбулакский 
район, с. Карасай, 
ул. Гайко, д. 32

97 да



24

5 Акбулакский
район

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Фёдоровская средняя 
общеобразовательная 
школа» Акбулакского 
района Оренбургской 
области

461572, Россия, 
Оренбургская 
область, 
Акбулакский 
район, с. 
Фёдоровка, ул. 
Новая, д. 2

114 да

6 Александровски 
й район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Александровского 
района Оренбургской 
области «Добринская 
средняя
общеобразовательная
школа»

461835,
Оренбургская
область,
Александровский 
район, с. 
Добринка, пер. 
Школьный, д. 2

97 да

7 Александровски 
й район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Александровского 
района Оренбургской 
области «Тукаевская 
средняя
общеобразовательная
школа»

461846,
Оренбургская
область,
Александровский 
район, с. Тукай, 
ул. Школьная, д. 
14А

61 да

8 Асекеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новосултангуловска
я средняя
общеобразовательная
школа»

461714, 
Оренбургская 
область, 
Асекеевский 
район, с.
Новосултангулово 
, ул. Школьная, д. 
6

102 да

9 Асекеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Троицкая средняя
общеобразовательная
школа»

461703, 
Оренбургская 
область, 
Асекеевский 
район, с. 
Троицкое, ул. 
Садовая, д. 29А

132 да

10 Беляевский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Карагачская средняя 
общеобразовательная 
школа» Беляевского 
района Оренбургской

461346,
Оренбургская
область,
Беляевский район, 
пос. Карагач, пер. 
Школьный, д. 1

110 да



25

области
11 Беляевский

район
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Буранчинская
основная
общеобразовательная 
школа» Беляевского 
района Оренбургской 
области

461631,
Оренбургская
область,
Беляевский район, 
с. Буранчи, ул. 
Центральная, д. 9

35 да

12 Беляевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Крючковская
средняя
общеобразовательная
школа»

461332,
Оренбургская
область,
Беляевский район, 
с. Крючковка, пер. 
Школьный, д. 3.

103 да

13 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Благодаровская
средняя
общеобразовательная
школа»

461601,
Оренбургская
область,
Бугурусланский 
район, с.
Благодаровка, ул. 
Заречная, д. 21

119 да

14 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Елатомская средняя
общеобразовательная
школа»

461621,
Оренбургская
область,
Бугурусланский 
район, с. 
Елатомка, ул. 
Советская, д. 2

109 да

15 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Кирюшкинская
средняя
общеобразовательная
школа»

461612,
Оренбургская
область,
Бугурусланский 
район, с. 
Кирюшкино, ул. 
Школьная, д. 1

87 да

16 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Верхневязовская
средняя
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461033, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. Верхняя 
Вязовка, ул. 
Калинина, д. 22В

93 да



26

17 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Державинская
средняя
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461026, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. 
Державино, ул. 
Советская, д. 15

91 да

18 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Новоалександровска
я средняя
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461037, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с.
Новоалександровк 
а, ул.
Центральная, д. 
45/2

341 нет

19 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Палимовская
средняя
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461011, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. 
Палимовка, ул. 
Школьная, д. 1

379 нет

20 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Преображенская
средняя
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461025
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с.
Преображенка, ул. 
Мира, д. 1

94 да

21 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Сухореченская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Ф.К. Асеева» 
Бузулукского района 
Оренбургской области

461017, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. 
Сухоречка, ул. 
Центральная, д. 6

249 нет



27

22 Гайский 
городской округ

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4» г. Г ая 
Оренбургской 
области.

462631, 
Оренбургская 
область, г. Гай, ул. 
Октябрьская, д.
60.

747 нет

23 Гайский 
городской округ

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 7» г. Гая 
Оренбургской области

462635, 
Оренбургская 
область, г. Гай, ул. 
Декабристов, д. 
10А

800 нет

24 Гайский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новониколаевская
средняя
общеобразовательная 
школа имени В.С. 
Иванченко» Гайского 
городского округа 
Оренбургской области

462617, 
Оренбургская 
область, Гайский 
г.о., с.
Новониколаевка, 
ул. Школьная, д. 9

146 да

25 Грачевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Верхнеигнашкинская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Власа 
Захаровича Иванова- 
Паймена»

461818,
Оренбургская
область,
Грачевский район, 
с.
Верхнеигнашкино, 
ул. Советская, д.
10

51 да

26 Грачевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новоникольская
средняя
общеобразовательная
школа»

461821,
Оренбургская
область,
Грачевский район, 
с.
Новоникольское, 
ул. Молодежная, 
д. 17А

62 да

27 Грачевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Старояшкинская
средняя
общеобразовательная

461823,
Оренбургская
область,
Грачевский район, 
с. Старояшкино, 
ул. Строительная, 
д. 1А

54 да



28

школа имени 
Антонины Павловны 
Осокиной»

28 Домбаровский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Ащебутакская
средняя
общеобразовательная
школа»

462700, 
Оренбургская 
область, 
Домбаровский 
район, с. 
Ащебутак, ул. 
Школьная, д. 1

118 да

29 Илекский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Нижнеозернинская
средняя
общеобразовательная 
школа Илекского 
района Оренбургской 
области

461361, 
Оренбургская 
область, Илекский 
район, с.
Нижнеозерное, ул. 
Советская, д. 40

154 да

30 Илекский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Озерская 
средняя
общеобразовательная 
школа Илекского 
района Оренбургской 
области

461354, 
Оренбургская 
обл., Илекский 
район, с. Озерки, 
ул. Школьная, д. 2

64 да

31 Илекский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Привольненская
средняя
общеобразовательная 
школа Илекского 
района Оренбургской 
области

461352, 
Оренбургская 
область, Илекский 
район, с. 
Привольное, ул. 
Школьная, д. 7

126 да

32 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Ново-
Айдырлинская
основная
общеобразовательная
школа»

462885
Оренбургская
область
Кваренский район 
пос.
Айдырлинский 
ул. Школьная д. 3

76 да



29

33 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Аландская средняя
общеобразовательная
школа»

462867, 
Оренбургская 
область, 
Кваркенский 
район, с. 
Аландск, ул. 
Школьная, д. 3

77 да

34 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Красноярская
средняя
общеобразовательная
школа»

462891, 
Оренбургская 
область, 
Кваркенский 
район, пос. 
Красноярский, 
пер. Школьный, д. 
1

166 да

35 Красногвардейск 
ий район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Кинзель
ская средняя
общеобразовательная
школа»

461158, Россия,
Оренбургская
область,
Красногвардейски 
й район, с. 
Кинзелька, ул. 
Школьная, д. 1

97 да

36 Красногвардейск 
ий район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Никольская средняя
общеобразовательная
школа»

461163, Россия,
Оренбургская
область,
Красногвардейски 
й район, с. 
Никольское, ул. 
Центральная , д.
10

48 да

37 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 1
Кувандыкского
городского округа
Оренбургской
области»

461631, 
Оренбургская 
область, г. 
Кувандык, ул. 20 
лет Октября, д. 4А

242 да

38 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа №2
Кувандыкского
городского округа
Оренбургской
области»

462241, 
Оренбургская 
область, г. 
Кувандык, 
проспект Мира, д. 
24А

989 нет



30

39 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Ибрагимовская
средняя
общеобразовательная
школа
им.А.Д.Трынова 
Кувандыкског 
огородского округа 
Оренбургской 
области»

462221, 
Оренбургская 
область, 
Кувандыкский 
район, с. 
Ибрагимово, ул. 
Советская, д.10

157 да

40 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новопокровская
средняя
общеобразовательная
школа
им.Н.А.Евсюкова 
Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

462210, 
Оренбургская 
область, 
Кувандыкский 
район, с.
Новопокровка, ул 
Мира, д. 35

67 да

41 Курманаевский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Лабазинская средняя
общеобразовательная
школа» с.Лабазы
Курманаевского
района Оренбургской
области

461081, 
Оренбургская 
область, 
Курманаевский 
район, с. Лабазы, 
ул. Зорина, д.12.

275 нет

42 Курманаевский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Кандауровская
основная
общеобразовательная 
школа» им. 
А.Воробьева с. 
Кандауровка 
Курманаевского 
района Оренбургской 
области

461069; 
Оренбургская 
область, 
Курманаевский 
район, с. 
Кандауровка, пл. 
Свердлова, д. 2.

76 да



31

43 Матвеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новожедринская
средняя
общеобразовательная
школа»

461886, 
Оренбургская 
область, 
Матвеевский 
район, с.
Новожедрино, ул. 
Школьная, д.1

79 да

44 Новоорский
район

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
п.Энергетик» 
Новоорского района 
Оренбургской области

462803, 
Оренбургская 
область, 
Новоорский 
район, п. 
Энергетик, ул. 
Центральная, д. 65

430 нет

45 Новоорский
район

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Первый 
Новоорский лицей» 
Новоорского района 
Оренбургской области

462813, 
Оренбургская 
область, 
Новоорский 
район, п. 
Новоорск, ул. 
Мостовая, д. 10

244 нет

46 Новосергиевски 
й район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Землянская основная
общеобразовательная
школа»

461219,
Оренбургская
область,
Новосергиевский 
район, с. 
Землянка, ул. 
Советская, д. 8

78 да

47 Новосергиевски 
й район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Барабановская
средняя
общеобразовательная
школа»

461220,
Оренбургская
область,
Новосергиевский 
район, с. 
Барабановка, ул. 
Школьная, д. 12

77 да

48 Новосергиевски 
й район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Судьбодаровская
средняя
общеобразовательная
школа»

461233,
Оренбургская
область,
Новосергиевский 
район, с. 
Судьбодаровка, 
ул. Школьная, д. 
22

86 да



32

49 Новосергиевски 
й район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Уранская средняя
общеобразовательная
школа»

461216,
Оренбургская
область,
Новосергиевский 
район, п. 
Среднеуранский, 
ул. Школьная, д.1

118 да

50 Октябрьский
район Муниципальное

бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Краснооктябрьская
средняя
общеобразовательная
школа»

462036,
Оренбургская
область,
Октябрьский
район, пос.
Краснооктябрьски
й, ул.
Интернатская, д. 
11А

185 нет

51 Октябрьский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Уранбашская
средняя
общеобразовательная
школа»

462042, 
Оренбургская 
область, 
Октябрьский 
район, пос. 
Уранбаш, ул. 
Больничная, д. 5

66 да

52 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Дедуровская
средняя
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района Оренбургской 
области»

461631, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, с. 
Дедуровка, ул. 
Ленинская, д. 4

195 да

53 Оренбургский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Ленинская средняя 
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района»

460508, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, пос.
Ленина, Школьная 
ул., д. 14

432 нет

54 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа х. 
Чулошникова 
Оренбургского 
района»

460506, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, х. 
Чулошников, 
Центральная ул., 
д. 27

73 да



33

55 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Степановская
средняя
общеобразовательная
школа»

460510, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, х.
Степановский, ул. 
Советская, д. 1

292 нет

56 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Чебеньковская
средняя
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района»

460550, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, пос. 
Чебеньки, ул. 
Школьная, д. 7

520 нет

57 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Южноуральская
средняя
общеобразовательная
школа»

461631, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, с. Южный 
Урал, ул.
Буденного, д. 28А

447 нет

58 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Курлинская средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461993, 
Оренбургская 
область, 
Первомайский 
район, пос. 
Курлин, ул. 
Молодежная, д. 
1А

53 да

59 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Советская средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461983, 
Оренбургская 
область, 
Первомайский 
район, с. 
Советское, ул. 
Заречная, д.14

97 да

60 Первомайский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Первомайская
средняя
общеобразовательная

461980, 
Оренбургская 
область, 
Первомайский 
район, пос. 
Первомайский, ул. 
Победы, д.1

860 нет



34

школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

61 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Фурмановская
средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461984, 
Оренбургская 
область, 
Первомайский 
район, пос. 
Фурманов, ул. 
Школьная, д. 8

103 да

62 Переволоцкий
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 1 п.
Переволоцкий»

461261, 
Оренбургская 
область, 
Переволоцкий 
район, пос. 
Переволоцкий, ул. 
Почтовая, д. 16

257 нет

63 Переволоцкий
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Кичкасс» 
Переволоцкого района 
Оренбургской области

461284,
Оренбургская
область,
Переволоцкий
район, с. Кичкасс,
ул. Заречная, д.
31А

117 да

64 Переволоцкий
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа с. Мамалаевка» 
Переволоцкого района 
Оренбургской области

461271, 
Оренбургская 
область, 
Переволоцкий 
район, с. 
Мамалаевка, ул. 
Школьная, д. 2

77 да

65 Переволоцкий
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Претория» 
Переволоцкого района 
Оренбургской области

461285, 
Оренбургская 
область, 
Переволоцкий 
район, с. 
Претория, ул. 
Школьная, д. 7А

194 нет



35

66 Пономаревский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Семеновская
основная
общеобразовательная
школа»

461788, 
Оренбургская 
область, 
Пономаревский 
район, с. 
Семеновка, ул. 
Школьная, д. 2.

31 да

67 Пономаревский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Деминская средняя
общеобразовательная
школа»

461789, 
Оренбургская 
область, 
Пономаревский 
район, пос. Река 
Дема, ул. 
Оренбургская, д. 
22

148 да

68 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Сакмарская средняя
общеобразовательная
школа»

461420, 
Оренбургская 
область, 
Сакмарский 
район, с. Сакмара, 
ул. Советская, д. 
20

743 нет

69 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Белоусовская
средняя
общеобразовательная
школа»

461426, 
Оренбургская 
область, 
Сакмарский 
район, с. 
Белоусовка, ул. 
Школьная, д. 26

69 да

70 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Верхнечебеньковска
я средняя
общеобразовательная
школа»

461446, 
Оренбургская 
область, 
Сакмарский 
район, с. Верхние 
Чебеньки, ул. 
Школьная, д. 2

67 да

71 Саракташский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение «1- 
Федоровская основная 
общеобразовательная 
школа имени полного 
кавалера Ордена 
Славы Лазарева Ильи 
Семеновича»

462123, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с. 
Федоровка 
Первая, ул. 
Советская, д. 1

68 да



36

72 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Воздвиженская
средняя
общеобразовательная
школа»
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462139, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с.
Воздвиженка, ул. 
Школьная, д. 1

144 да

73 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Желтинская средняя
общеобразовательная
школа»
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462140,
Оренбургская
область,
Саракташский
район, с. Желтое,
ул. Советская, д.
15

97 да

74 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Николаевская
средняя
общеобразовательная
школа»
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462115, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с. 
Николаевка, ул. 
Парковая, д. 16

82 да

75 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Саракташская
средняя
общеобразовательная 
школа № 3»

462100, 
Оренбургская 
область, пос. 
Саракташ, ул. 
Геологов, д. 14А

540 нет

76 Светлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Спутниковская
средняя
общеобразовательная
школа»

462751, 
Оренбургская 
область, 
Светлинский 
район, пос. 
Первомайский, 
пер. Школьный, 
д. 9

32 да



37

77 Северный район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Бакаевская средняя
общеобразовательная
школа»

461674, 
Оренбургская 
область, Северный 
район, с. Бакаево, 
ул. Центральная, 
д. 2А

143 да

78 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 3 г. Соль-
Илецка»
Оренбургской области

461500, 
Оренбургская 
область, г. Соль- 
Илецк, ул. Орская, 
д. 107

475 нет

79 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение «Лицей 
Соль-Илецкого 
городского округа» 
Оренбургской области

461500, 
Оренбургская 
область, г. Соль- 
Илецк, ул. 
Шевченко, д. 1

514 нет

80 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Буранная средняя 
общеобразовательная 
школа имени 
полярного 
исследователя 
Г.Е.Лазарева» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461535, 
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Буранное, ул. 
Кооперативная, д. 
21Б

152 нет

81 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Изобильная средняя 
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Вячеслава 
Александровича 
Александрова» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461533, 
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Изобильное, ул. 
Горького, д. 4

205 нет



38

82 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Первомайская
средняя
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461546 
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Первомайское, ул. 
Советская, д. 55

100 да

83 Соль-Илецкий
г.о.

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Саратовская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461538
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Саратовка, ул. 
Школьная, д. 11

202 нет

84 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №117 имени 
М.В. Стрельникова» 
города Сорочинска 
Оренбургской области

461900, 
Оренбургская 
область, г. 
Сорочинск, ул. 
Железнодорожная 
, д. 6

462 нет

85 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Войковская средняя 
общеобразовательная 
школа имени Олега 
Стуколова» 
Сорочинского района 
Оренбургской области

461946, 
Оренбургская 
область, 
Сорочинский 
район, пос. 
Войковский, ул. 
Советская, д. 2А

131 да

86 Сорочинский 
городской округ

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Г амалеевская
средняя
общеобразовательная 
школа № 2» 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области

461932, 
Оренбургская 
область, 
Сорочинский 
район, с. 
Гамалеевка, ул. 
Молодежная, д. 
20А

110 да



39

87 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Толкаевская средняя 
общеобразовательная 
школаимени Дмитрия 
Гречушкина» 
Сорочинского района 
Оренбургской области

461915, 
Оренбургская 
область, 
Сорочинский 
район, с. 
Толкаевка, ул. 
Школьная, д. 5.

10 да

88 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Алексеевская средняя
общеобразовательная
школа

461178, 
Оренбургская 
область, 
Ташлинский 
район с. 
Алексеевка, ул. 
Советская, д. 30Ж

111 да

89 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Кинделинская средняя
общеобразовательная
школа

461194, 
Оренбургская 
область 
Ташлинский 
район, с. Кинделя, 
ул. Советская, д. 1

133 да

90 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Трудовская средняя
общеобразовательная
школа

461177, 
Оренбургская 
область, 
Ташлинский 
район, с. 
Трудовое, ул. 
Школьная, д. 12А

121 да

91 Тоцкий район Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Кирсановская средняя
общеобразовательная
школа

461121, 
Оренбургская 
область, Тоцкий 
район, c. 
Кирсановка, ул. 
Молодежная, д. 20

205 да

92 Тоцкий район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Зареченская
классическая
гимназия

461132, 
Оренбургская 
область, Тоцкий 
район, аТоцкое 
Второе, пл. 
Жукова, д. 1

746 нет

93 Тюльганский
район

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Благодарновская
средняя
общеобразовательная

462015, 
Оренбургская 
область, 
Тюльганский 
район, с. 
Благодарное, ул. 
Школьная, д. 27/1

67 да



40

школа»

94 Тюльганский
район

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Екатеринославская
средняя
общеобразовательная
школа»

462014, 
Оренбургская 
область, 
Тюльганский 
район, с.
Екатеринославка, 
ул. Мельник, д. 
47А

49 да

95 Шарлыкский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Богородская средняя
общеобразовательная
школа»

461465, 
Оренбургская 
область, 
Шарлыкский 
район, с. 
Богородское, ул. 
Молодежная, д. 1

74 да

96 Ясненский г.о. Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Еленовская средняя
общеобразовательная
школа»
муниципального 
образования 
Ясненский городской 
округ

462774,
Оренбургская
область,
Ясненский район, 
с. Еленовка, ул. 
Пролетарская, д. 5

109 да



41

Приложение № 3
к приказу министерства образования 
Оренбургской области
от 30.12.2020 № 01-21/1848

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется 
создание и функционирование центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

_______________ «Образование» в Оренбургской области_______________
№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
общеобразовательной 
организации, на базе 
которой планируется 

создание центра «Точка 
роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации (по 
уставу)

Численность
обучающихся

Малокомпл
ектная

общеобразо
вательная

организация
(да/нет)

1 Абдулинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Гимназия № 1»

461742, 
Оренбургская 
область, г. 
Абдулино, ул. 
Снежинская, д. 4

291 нет

2 Абдулинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новоякуповская
основная
общеобразовательная
школа»

461758, 
Оренбургская 
область, 
Абдулинский 
район, с.
Новоякупово, ул. 
Школьная, д. 4Б

85 да

3 Адамовский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Теренсайская
средняя
общеобразовательная 
школа имени И.Ф 
Павлова»

462840,
Оренбургская
область,
Адамовский
район,
п.Теренсай, ул. 
Майская, д. 14

215 нет

4 Акбулакский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Весёловская средняя
общеобразовательная
школа № 1
Акбулакского района
Оренбургской
области»

461560, 
Оренбургская 
область, 
Акбулакский 
район, с. Весёлый 
Первый, ул. 
Набережная, д. 8А

64 да



42

5 Акбулакский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Кайрактынская
средняя
общеобразовательная 
школа» Акбулакского 
района Оренбургской 
области

461576, 
Оренбургская 
область, 
Акбулакский 
район, п. 
Кайракты, ул. 
Школьная, д. 4

86 да

6 Акбулакский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Шкуновская средняя 
общеобразовательная 
школа» Акбулакского 
района Оренбургской 
области»

461563, Россия, 
Оренбургская 
область, 
Акбулакский 
район, с. 
Шкуновка, ул. 
Школьная, д. 14

62 да

7 Александровский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Александровского 
района Оренбургской 
области «Яфаровская 
средняя
общеобразовательная
школа»

461842,
Оренбургская
область,
Александровский
район,
с. Яфарово, ул. 
Советская, д. 44

39 да

8 Александровский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Александровского 
района Оренбургской 
области «Петровская 
основная
общеобразовательная
школа»

461848,
Оренбургская
область,
Александровский 
район, с. 
Петровка, ул. 
Гагарина, д. 56Б

72 да

9 Асекеевский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Кутлуевская средняя 
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Ягфара Ахметовича 
Ахметшина»

461724, 
Оренбургская 
область, 
Асекеевский 
район, с. 
Кутлуево, ул. 
Центральная, д. 8

38 да



43

10 Асекеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Яковлевская средняя
общеобразовательная
школа»

461702, 
Оренбургская 
область, 
Асекеевский 
район, с. 
Яковлевка, ул. 
Школьная, д. 1

83 да

11 Беляевский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Белогорская
основная
общеобразовательная
школа»

461342,
Оренбургская
область,
Беляевский район, 
пос. Белогорский, 
ул. Школьная, д. 6

46 да

12 Беляевский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Днепровская средняя
общеобразовательная
школа»

461631,
Оренбургская
область,
Белявский район, 
с. Днепровка, ул. 
Ленинская, д. 25

120 да

13 Беляевский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Донская 
основная
общеобразовательная
школа»

461345,
Оренбургская
область,
Беляевский район, 
с. Донское, ул. 
Школьная, д. 5

37 да

14 Беляевский район Муниципальное
бюджетное
учреждение
«Рождественская
основная
общеобразовательная
школа»

461321,
Оренбургская
область,
Беляевский район, 
с. Рождественка, 
ул. Школьная, д. 5

43 да

15 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Коровинская средняя
общеобразовательная
школа»

461627, 
Оренбургская 
область, 
Бугурусланский 
район, с. 
Коровино, ул. 
Почтовая, д. 1

70 да

16 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Нойкинская средняя
общеобразовательная
школа»

461634, 
Оренбургская 
область, 
Бугурусланский 
район, с. 
Нойкино, ул. 
Нагорная, д. 1

56 да



44

17 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Пониклинская
средняя
общеобразовательная
школа»

461616, 
Оренбургская 
область, 
Бугурусланский 
район, с. Поникла, 
ул. Молодежная, 
д. 1А

73 да

18 Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Баймаковская
основная
общеобразовательная
школа»

461631, 
Оренбургская 
область, 
Бугурусланский 
район, с. 
Баймаково, ул. 
Советская, д. 22

79 да

19 Бузулукский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Елховская основная 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461020, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. Елховка, 
ул. Центральная, 
д. 37

74 да

20 Бузулукский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Жилинская средняя 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461015, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. 
Жилинка, ул. 
Речная, д. 9

64 да

21 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Колтубанская
основная
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461004, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. 
Колтубанка, ул. 
Заречная, д. 47

84 да



45

22 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Лисьеполянская
основная
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461012, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, пос. Лисья 
Поляна, ул. 
Гагарина, д. 29

86 да

23 Бузулукский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Перевозинская
основная
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461037, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. 
Перевозинка, ул. 
Новая, д. 43/1

73 да

24 Бузулукский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Тупиковская средняя 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461039, 
Оренбургская 
область, 
Бузулукский 
район, с. 
Тупиковка, ул. 
Центральная, д. 
78

107 да

25 Гайский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6»

462635, 
Оренбургская 
область, г. Гай, 
пер. Парковый, д. 
3

639 нет

26 Гайский 
городской округ

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа №8» г.Г ая 
Оренбургской области

462634, 
Оренбургская 
область, г. Гай, 
пр. Победы, д. 
17А

817 нет

27 Гайский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Ириклинская
средняя
общеобразовательная 
школа» Гайского 
городского округа

462647, 
Оренбургская 
область, Гайский 
г.о., пос.
Ириклинский, ул. 
Советская, д. 25А

114 да



46

Оренбургской области
28 Грачевский район Муниципальное

бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Александровская
средняя
общеобразовательная
школа»

461814,
Оренбургская
область,
Грачевский район, 
с. Александровка, 
ул. Центральная, 
д. 52

43 да

29 Грачевский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Ягодинская средняя
общеобразовательная
школа»

461810,
Оренбургская
область,
Грачевский район, 
с. Ягодное, ул. 
Молодежная, д.1

43 да

30 Домбаровский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Красночабанская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
России Жолдинова 
Жантаса»

462725
Оренбургская 
область 
Домбаровский 
район, пос. 
Красночабанский, 
ул. Первомайская, 
д. 22\1

73 да

31 Домбаровский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение «Полевая 
средняя
общеобразовательная
школа»

462713
Оренбургская 
область, 
Домбаровский 
район, пос. 
Полевой, ул. 
Комсомольская, д. 
1

79 да

32 Илекский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Рассыпнянская
основная
общеобразовательная 
школа имени Евгения 
Никулина»

461659, 
Оренбургская 
область, Илекский 
район, с. 
Рассыпное, ул. 
Школьная, д. 1

75 да

33 Илекский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Димитровская средняя 
общеобразовательная 
школа Илекского 
района Оренбургской 
области

461631, 
Оренбургская 
область, Илекский 
район, п. 
Димитровский, 
ул. Школьная, д. 9

116 да



47

34 Илекский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Красноярская средняя 
общеобразовательная 
школа Илекского 
района Оренбургской 
области

461365, 
Оренбургская 
область, Илекский 
район, с. Красный 
Яр, ул. Ленина, д. 
57

101 да

35 Кваркенский
район

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Ново­
Оренбургская 
основная
общеобразовательная
школа»

462863,
Оренбургская
область,
Кваркенский
район, с.
Новооренбург,
ул. Садовая, д. 21

46 да

36 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Бриентская средняя
общеобразовательная
школа»

462870,
Оренбургская
область,
Кваркенский
район, с. Бриент,
ул. Советская, д.
5

107 да

37 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Кульминская
средняя
общеобразовательная
школа»

462881, 
Оренбургская 
область, 
Кваркенский 
район, с. 
Коминтерн, пер. 
Школьный, д. 1

44 да

38 Кваркенский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Приморская средняя
общеобразовательная
школа»

462872, 
Оренбургская 
область, 
Кваркенский 
район, с. 
Приморск, ул. 
Школьная, д. 3

68 да

39 Красногвардейски 
й район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Петровская основная
общеобразовательная
школа»

461165, Россия,
Оренбургская
область,
Красногвардейски 
й район, с. 
Кристалка, ул. 
Московская, д. 1

60 да

40 Красногвардейски 
й район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Преображенская
средняя

461161, Россия,
Оренбургская
область,
Красногвардейски 
й район, с. 
Преображенка,

67 да



48

общеобразовательная
школа»

пер. Школьный, 
д. 1

41 Красногвардейски 
й район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Свердловская
средняя
общеобразовательная
школа»

461154, Россия,
Оренбургская
область,
Красногвардейски 
й район, пос. 
Свердловский, пе 
р. Школьный, д. 3

71 да

42 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Куруильская
средняя
общеобразовательная 
школа Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

462224, 
Оренбургская 
область, 
Кувандыкский 
район, с. Куруил, 
ул. Центральная, 
д. 25

79 да

43 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Чулпанская
основная
общеобразовательная
школа»

462200,
Оренбургская
область,
Кувандыкский
район, с.Чулпан,
пер. Школьный,
д.3

71 да

44 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новосаринская
основная
общеобразовательная
школа»

462219,
Оренбургская
область,
Кувандыкский
район, п.
Новосаринский,
ул. Школьная, д. 2

88 да

45 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Приуральская
средняя
общеобразовательная 
школа Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

462232, 
Оренбургская 
область, 
Кувандыкский 
район, с. 
Новоуральск, ул. 
Советская, д. 10

101 да



49

46 Кувандыкский
г.о.

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новосамарская
основная
общеобразовательная 
школа Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

462223,Оренбургс 
кая область, 
Кувандыкский 
район, с.
Новосамарск, ул. 
Школьная, д. 23

70 да

47 Курманаевский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Андреевская средняя
общеобразовательная
школа» с.Андреевка
Курманаевского
района Оренбургской
области

461070; 
Оренбургская 
область, 
Курманаевский 
район, с. 
Андреевка, ул. 
Октябрьская, д. 1.

165 да

48 Курманаевский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Михайловская
средняя
общеобразовательная 
школа» с. Михайловка 
Курманаевского 
района Оренбургской 
области

461071; 
Оренбургская 
область, 
Курманаевский 
район, с. 
Михайловка, ул. 
Ленина, д.37

115 да

49 Матвеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Кинельская средняя
общеобразовательная
школа»

461884, 
Оренбургская 
область, 
Матвеевский 
район, пос. 
Кинельский, ул. 
Школьная, д. 4

125 да

50 Матвеевский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Староашировская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Шамкаева Акрама 
Беляевича»

461880,
Оренбургская
область,
Матвеевский
район, с.
Староаширово,
ул. Крайняя, д.19

64 да



50

51 Новоорский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с.
Горьковское» 
Новоорского района 
Оренбургской области

462806, 
Оренбургская 
область, 
Новоорский 
район, с. 
Горьковское, ул. 
Шушаева, д. 2

82 да

52 Новоорский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. 
Добровольское» 
Новоорского района 
Оренбургской области

462810,
Оренбургская
область,
Новоорский
район,
с. Добровольское, 
ул.
Комсомольская, д. 
21

114 да

53 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Мустаевская средняя
общеобразовательная
школа»

461225,
Оренбургская
область
Новосергиевский 
район с . 
Мустаево, ул. 
Школьная, д.1

83 да

54 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Нестеровская
средняя
общеобразовательная
школа»

461215,Оренбургс 
кая область 
Новосергиевский 
район с.
Нестеровка, пер. 
Школьный, д.1

46 да

55 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Платовская средняя
общеобразовательная
школа
им.А.Матросова»

461261,
Оренбургская
область
Новосергиевский 
район с.
Платовка, ул. 
Московская, д. 26

185 да

56 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Рыбкинская средняя
общеобразовательная
школа»

461266,
Оренбургская
область,
Новосергиевский 
район, с. 
Рыбкино, ул. 
Чапаева, д. 26

76 да



51

57 Новосергиевский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Хуторская средняя
общеобразовательная
школа»

461213,
Оренбургская
область,
Новосергиевский 
район, с. Хуторка, 
ул. Советская, 
д.43

99 да

58 Октябрьский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Новоникитинская
средняя
общеобразовательная
школа»

462037,
Оренбургская
область,
Октябрьский
район, с.
Новоникитино,
ул. Школьная, д. 4

107 да

59 Октябрьский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Марьевская средняя
общеобразовательная
школа»

462039, 
Оренбургская 
область, 
Октябрьский 
район, с. 
Марьевка, ул. 
Школьная, д. 2

100 да

60 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Нижнепавловская
средняя
общеобразовательная
школа»

460502, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, с. Нижняя 
Павловка, ул. 
Школьная, д. 21

403 нет

61 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Подгороднепокровск
ая средняя
общеобразовательная
школа»

460511,
Оренбургская
область,
Оренбургский
район, с.
Подгородняя
Покровка,
ул. Кооперативна
я, д. 50

1212 нет

62 Оренбургский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Юная 
средняя
общеобразовательная
школа»

460517, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, пос. 
Юный, ул. Мира, 
д • 2А

194 да

63 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Ивановская средняя
общеобразовательная

460528, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, с. 
Ивановка, ул.

377 нет



52

школа» Новая, д. 41А
64 Оренбургский

район
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Первомайская
средняя
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района»
^Экспериментальный

460541, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, пос. 
Экспериментальн 
ый, ул. Северная, 
д. 14

297 нет

65 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Пригородная средняя
общеобразовательная
школа №1
Оренбургского района

460507, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, пос. 
Пригородный, 
Центральная ул., 
д. 5

620 нет

66 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Приуральская
средняя
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района Оренбургской 
области»

461631, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, пос. 
Приуральский, ул. 
Центральная, д. 8

279 нет

67 Оренбургский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учереждение
«Средняя
общеобразовательная 
школа №2 
п.Первомайский 
Оренбургского 
района»

460540, 
Оренбургская 
область, 
Оренбургский 
район, пос. 
Первомайский, 
ул. Воронова, д. 
14

363 нет

68 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Мансуровская
средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461985, 
Оренбургская 
область, 
Первомайский 
район, с.
Мансурово, ул. 50 
лет Победы, д. 
54А

35 да



53

69 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Озерновская средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461991,
Оренбургская
область,
Первомайский
район, с. Озерное,
ул. Чапаева, д.
13А

107 да

70 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Красновская средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461997, 
Оренбургская 
область, 
Первомайский 
район, с. Красное, 
ул. Ленина, д. 24

92 да

71 Первомайский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Малозайкинская
средняя
общеобразовательная
школа»
Первомайского 
района Оренбургской 
области

461631, 
Оренбургская 
область, 
Первомайский 
район, пос.
Малый Зайкин, 
ул. Школьная, д. 1

70 да

72 Переволоцкий
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Донецкое» 
Переволоцкого района 
Оренбургской области

461292, 
Оренбургская 
область, 
Переволоцкий 
район, с. 
Донецкое, ул. 
Почтовая, д. 33

110 да

73 Переволоцкий
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Родничный 
Дол» Переволоцкого 
района Оренбургской 
области

461293, 
Оренбургская 
область, 
Переволоцкий 
район, с. 
Родничный Дол, 
ул. Школьная, д. 
3А

128 да



54

74 Переволоцкий
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Степановка» 
Переволоцкого района 
Оренбургской области

461283, 
Оренбургская 
область, 
Переволоцкий 
район, с. 
Степановка, ул. 
Школьная, д. 2А

264 нет

75 Переволоцкий
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Основная
общеобразовательная 
школа ст. Сырт» 
Переволоцкого района 
Оренбургская область

461290, 
Оренбургская 
область, 
Переволоцкий 
район, станция 
Сырт, ул. Новая, 
д. 15

99 да

76 Пономаревский
район

Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Дюсметьевская
средняя
общеобразовательная
школа»
Пономаревского
района

461796, 
Оренбургская 
область, 
Пономаревский 
район, с. 
Дюсметьево, ул. 
Центральная, д. 
10

33 да

77 Пономаревский
район

Мунципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Наурузовская
средняя
общеобразовательная
школа»
Пономаревского
района

461790, 
Оренбургская 
область, 
Пономаревский 
район, с. 
Наурузово ул. 
Школьная, д. 18

153 да

78 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Дмитриевская
средняя
общеобразовательная
школа»

461447, 
Оренбургская 
область, 
Сакмарский 
район, п. 
Жилгородок, ул. 
Центральная, д. 
26

208 нет

79 Сакмарский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Никольская средняя
общеобразовательная

461443, 
Оренбургская 
область, 
Сакмарский 
район, с. 
Никольское, ул.

128 да



55

школа Школьная, д. 1
80 Сакмарский

район
Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Егорьевская средняя
общеобразовательная
школа»

461424, 
Оренбургская 
область, 
Сакмарский 
район, с.Искра, 
ул. Школьная, д. 2

117 да

81 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Г авриловская
средняя
общеобразовательная
школа»
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462119, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с. 
Гавриловка, ул. 
Школьная, д. 23

65 да

82 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Надеждинская
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Вертякова Кирилла 
Романовича»

462117, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с.
Надеждинка, пер. 
Школьный, д. 1

44 да

83 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Никитинская средняя
общеобразовательная
школа»
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462113, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с. 
Никитино, ул. 
Набережная, д. 2А

85 да

84 Саракташский
район

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Островнинская
основная
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Лабужского Степана 
Петровича»

462126, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с. 
Островное, ул. 
Лабужского, д. 8

56 да



56

85 Саракташский
район

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Спасская средняя 
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Ивана Трофимовича 
Юркина» 
Саракташского 
района Оренбургской 
области

462132, 
Оренбургская 
область, 
Саракташский 
район, с. 
Спасское, ул. 
Луговая, д. 101А

74 да

86 Светлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Восточная средняя
общеобразовательная
школа»

462749, 
Оренбургская 
область, 
Светлинский 
район, пос. 
Восточный, ул. 
Советская, д. 11

56 да

87 Северный район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Северная средняя 
общеобразовательная 
школа №2» Северного 
района Оренбургской 
области

461670,
Оренбургская
область,
Северный район, 
с. Северное, ул. 
Осенняя, д. 2

306 нет

88 Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Красномаякская
средняя
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461511, 
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Маякское, ул. 
Центральная, д.
82

245 нет

89 Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение «Шахтная 
средняя
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461549 
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, 
пос. Шахтный, ул. 
Школьная, д. 2

175 да



57

90 Соль-Илецкий г.о. Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Новоилецкая средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461536 
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Новоилецк, ул. 
Колхозная, д. 47

80 да

91 Соль-Илецкий г.о. Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение «Тамар- 
Уткульская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461545
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Тамар-Уткуль, 
пер. Школьный, д. 
2

149 да

92 Соль-Илецкий г.о. Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Трудовая средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461531
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Трудовое, ул. 
Персиянова, д. 20

138 да

93 Соль-Илецкий г.о. Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное 
учреждение 
«Угольная средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль- 
Илецкого городского 
округа Оренбургской 
области

461542 
Оренбургская 
область, Соль- 
Илецкий район, с. 
Угольное, ул. 
Советская, д. 31

164 да

94 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «2-
Михайловская
средняя
общеобразовательная 
школа» Сорочинского 
района Оренбургской 
области

461922, 
Оренбургская 
область, 
Сорочинский 
район, с. 2- 
Михайловка, ул. 
Школьная, д. 4

140 да



58

95 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Г амалеевская
средняя
общеобразовательная 
школа № 1» 
Сорочинского района 
Оренбургской области

461930, 
Оренбургская 
область, 
Сорочинский 
район, станция 
Гамалеевка, ул. 
Железнодорожная 
, д. 52.

104 да

96 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Николаевская
средняя
общеобразовательная 
школа» Сорочинского 
района Оренбургской 
области

461911, 
Оренбургская 
область, 
Сорочинский 
район, с. 
Николаевка, ул. 
Центральная, д. 
46А.

120 да

97 Сорочинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Родинская средняя 
общеобразовательная 
школа» Сорочинского 
района Оренбургской 
области

461916, 
Оренбургская 
область, 
Сорочинский 
район, пос. 
Родинский, ул. 
Юбилейная, д. 5.

148 да

98 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Болдыревская средняя
общеобразовательная
школа

461196 
Оренбургская 
область 
Ташлинский 
район с. 
Болдырево, ул. 
Школьная, д. 1

57 да

99 Ташлинский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Вязовская 
средняя
общеобразовательная
школа

461190, 
Оренбургская 
область, 
Ташлинский 
район с. Вязовое, 
ул. Степная, д. 21

80 да

100 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Новокаменская
средняя
общеобразовательная
школа

461184 
Оренбургская 
область, 
Ташлинский 
район, с.
Новокаменка, ул. 
Школьная, д. 36

95 да



59

101 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Степановская средняя
общеобразовательная
школа

461181, 
Оренбургская 
область, 
Ташлинский 
район, с. 
Степановка, ул. 
Школьная, д. 9

52 да

102 Ташлинский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Чернояровская
средняя
общеобразовательная
школа

461187 
Оренбургская 
область, 
Ташлинский 
район, с. 
Черноярово, ул. 
Школьная, д. 20.

66 да

103 Тоцкий район Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Суворовская средняя
общеобразовательная
школа

461105, 
Оренбургская 
область, Тоцкий 
район, пос. 
Суворовский, пер. 
Школьный, д. 15

95 да

104 Тоцкий район муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
Богдановская средняя
общеобразовательная
школа

461113, 
Оренбургская 
область, Тоцкий 
район, с. 
Богдановка, ул. 
Школьная, д. 14

115 да

105 Тюльганский
район

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Аллабердинская
средняя
общеобразовательная
школа»

462021, 
Оренбургская 
область, 
Тюльганский 
район, с. 
Алабердино, ул. 
Школьная, д. 7

41 да

106 Тюльганский
район

муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Ташлинская средняя
общеобразовательная
школа»

462002, 
Оренбургская 
область, 
Тюльганский 
район, с. Ташла, 
ул. Коммунаров, 
д. 2

94 да

107 Тюльганский
район

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей 
№1» п.Тюльган

462010, 
Оренбургская 
область, пос. 
Тюльган, ул. 
М.Горького, д. 11

475 нет



60

108 Шарлыкский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Казанская основная
общеобразовательная
школа»

461454, 
Оренбургская 
область, 
Шарлыкский 
район, с. Казанка, 
ул. Центральная, 
д. 91

61 да

109 Ясненский г.о. Муниципальное
общеобразовательное
бюджетное
учреждение
«Целинная основная
общеобразовательная
школа»
муниципального 
образования 
Ясненский городской 
округ

462776,
Оренбургская
область,
Ясненский район, 
пос.
Новосельский, ул. 
Школьная, д. 7

109 да



61

Приложение № 4
к приказу министерства образования 
Оренбургской области
от 30.12.2020 № 01-21/1848

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№
п/п

Наименование 
индикатора (показателя)

Минимальное 
значение в год для 
общеобразовательных 
организаций, не 
являющихся 
малокомплектными

Минимальное значение в 
год для
малокомплектных
общеобразовательных
организаций

Сумма значений 
показателей по 
всем
общеобразователь
ным
организациям, на 
базе которых 
создаются центры 
«Точка роста»

1 Численность 
обучающихся 
общеобразовательной 
организации, 
осваивающих два и более 
учебных предмета из 
числа предметных 
областей
«Естественнонаучные
предметы»,
«Естественные науки», 
«Математика и 
информатика», 
«Технология» и (или) 
курсы внеурочной 
деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
центра «Точка роста»* 
(человек)

300
(в год открытия -  150)

100
(в год открытия -  50)

2021 -  9826
2022 -  25897
2023 -  37429
2024 -  42716

2 Численность
обучающихся
общеобразовательной
организации,
осваивающих
дополнительные
общеобразовательные
программы технической
и естественнонаучной
направленности с

60
(в год открытия -  30)

30
(в год открытия -  15)

2021 -  2625
2022 -  7175
2023 -  10875
2024 - 12750



62

использованием средств 
обучения и воспитания 
центра «Точка роста»** 
(человек)

3 Доля педагогических 
работников центра 
«Точка роста», 
прошедших обучение по 
программам из реестра 
программ повышения 
квалификации 
федерального 
оператора*** (%)

100 100 100

* Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях 
общего образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по 
программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя 
предусматривает суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, 
каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации 
основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных 
областей «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», 
«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, 
реализуемые с использованием средств обучения и воспитания центров «Точка роста». В случае, 
если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше указанного 
значения, то значение показателя должно составлять не менее 80% от общей численности 
обучающихся.
** В случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше 
указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности 
обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие 
лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования. 
*** В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников 
осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического 
работника центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения 
прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, 
соответствующим направленностям центра «Точка роста», или прохождении обучения по 
программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников 
удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра 
образовательных программ дополнительного профессионального образования.



63

Приложение № 5
к приказу министерства образования 
Оренбургской области
от 30.12.2020 № 01-21/1848

Типовое Положение о центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на базе < н а и м ен о ва н и е

о б щ ео б р а зо ва т ель н о й  о р га н и за ц и и >

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе < наим ен о ва н и е  
о б щ ео б р а зо ва т ель н о й  о р га н и за ц и и > (далее — Центр) создан с целью 
развития у обучающихся естественно-научной, математической, 
информационной грамотности, формирования критического и креативного 
мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 
технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 
достижения уставных целей < наим ен о ва н и е  о б щ ео б р а зо ва т ель н о й  
о р га н и за ц и и > (далее -  Учреждение), а также в целях выполнения задач и 
достижения показателей и результатов национального проекта 
«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации 
от 21.12.2020 № Р-181 «Об утверждении методических рекомендаций по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей», другими 
нормативными документами Министерства просвещения Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, программой развития < н а и м ен о ва н и е  о б щ ео б р а зо ва т ель н о й  
о р га н и за ц и и >, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 
Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественнонаучной и технической направленностей, а также для



64

практической отработки учебного материала по учебным предметам 
«Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической 
направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественнонаучной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать:

c различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

c иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

c федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

c обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления Центром
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;



65

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в 
муниципальных, государственных органах региона, организациях для 
реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 
задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.


